
Nº 1166/2024  ÁGUA CLARA – MS, TERÇA-FEIRA, 20 DE AGOSTO DE 2024. ANO IV 

 

www.pmaguaclara.ms.gov.br Página 1/6 
 

 

 

 

 

 

 
 

 
 
 
 
 
 

 

   Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013. 
    Água Clara – Capital Estadual do MDF, Lei Estadual nº 5.367/2019 

 

Gerolina da Silva Alves - Prefeita Municipal             Sebastião Ottoni - Vice – Prefeito 

Paula da Rocha Soares Pires - Procuradora Geral do Município                      Alessandra Leticia Vazquez de Souza – Controladora Geral do Município 
                                                                                                                                                                                                                         Ouvidora Geral do Município 
Adriana Rosimeire Pastori Fini - Secretária Municipal de Educação              Alex de Oliveira – Secretário Municipal de Saúde 

Denise Rodrigues Medis - Secretária Municipal de Finanças                             Dayane Rosa Peres - Secretária Municipal de Assistência Social, Trabalho e Habitação 

Jurema Nogueira de Matos - Secretária Municipal de Cultura                          Cintia Keren Varas de Lima - Secretária Municipal de Desenvolvimento Econômico e Sustentável 

Rodrigo Benfica Barbosa - Secretário Municipal de Esportes                            Leticia Rodrigues Feitosa Santana - Secretária Municipal de Meio Ambiente e Turismo 

Tarcisio Eder Vasquez de Souza - Secretário Municipal de Infraestrutura      Luciana de Jesus Campos da Silva - Secretária Municipal de Administração  

Diário Assinado por  

 
 

                                                                                                            
 

SUMÁRIO 
 

Gabinete da Prefeita 
Portaria nº........................................................... 471/2024 
Aviso de Licitação Fracassada Pregão Eletrônico nº ... 054/2024 
Termo de Homologação Pregão Eletrônico nº ........... 051/2024 
Extrato do Contrato – Adesão ARP nº ...................... 006/2024 
Extrato Termo Aditivo nº 001/2023 ao Contrato nº ... 229/2022 
Extrato Termo Aditivo nº 004/2024 ao Contrato nº ... 118/2020 
Extrato da Nota de Empenho nº ............................ 1751/2024 
Extrato da Nota de Empenho nº ............................ 2651/2024 
Extratos das Notas de Empenho nºs ........... 2653 e 2654/2024 
Extratos das Notas de Empenho nºs ........... 2675 a 2683/2024 
Extratos das Notas de Empenho nºs ........... 2685 a 2693/2024 

 
GABINETE DA PREFEITA 

 
PORTARIA Nº 471/2024, DE 19 DE AGOSTO DE 2024. 

 “Dispõe sobre a nomeação do encarregado 
pelo tratamento de dados pessoais no 
âmbito do Município de Água Clara e dá 
outras providências”. 

A Prefeita Municipal de Água Clara, Estado de Mato 
Grosso do Sul, Excelentíssima Senhora Gerolina da Silva 
Alves, no uso de suas atribuições legais que lhe são 
conferidas por Lei, 

CONSIDERANDO as disposições estatuídas no 
Decreto Municipal nº 341/2024, que regulamenta a aplicação 
da Lei Federal nº 13.709, de 14 de agosto de 2018 - Lei de 
Proteção de Dados Pessoais (LGPD) - no âmbito da 
Administração Municipal; 

CONSIDERANDO a necessidade de nomeação de 
encarregado de dados no âmbito municipal; 

CONSIDERANDO a previsão do art. 5º do Decreto 
Municipal nº 341/2024; 

RESOLVE: 
Art. 1º - Fica nomeada como encarregado pelo 

tratamento de dados pessoais, para os fins do art. 41 da Lei 
Federal nº 13.709, de 14 de agosto de 2018 - Lei de Proteção 
de Dados Pessoais (LGPD), a pessoa jurídica de direito privado 
Freitas e Melo Sociedade de Advogados, inscrita no CNPJ 
sob o nº 47.882.483/0001-69. 

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de 
sua publicação, revogadas as disposições em contrário. 

Registre-se. Publique-se e Cumpra-se. 

Gabinete da Prefeita Municipal, Estado do Mato 
Grosso do Sul, aos dezenove dias do mês de agosto do ano de 
dois mil e vinte e quatro. 

GEROLINA DA SILVA ALVES 
Prefeita Municipal 

 
AVISO DE LICITAÇÃO FRACASSADA 

Processo Administrativo nº 170/2024 
Pregão Eletrônico n° 054/2024 

O Município de Água Clara/MS, por intermédio da 
Agente de Contratação, designada pelo Decreto nº 306, 
de 02 de fevereiro de 2024, publicada no Diário Oficial 
do Município de Água Clara, com base na Lei Federal nº 
14.133/2021. Torna público para conhecimento de 
todos que a licitação na modalidade Pregão Eletrônico 
054/2024. Objeto: contratação de empresa 
especializada na prestação de serviços de locação de 01 
(um) equipamento automático de hematologia com 
suporte técnico e manutenção preventiva e corretiva, 
bem como o fornecimento de insumos/reagentes para 
realização de hemograma completo, com a finalidade 
de atender a demanda do laboratório municipal de 
análises clínicas, em atendimento ao fundo municipal 
de saúde de Água Clara/MS, conforme condições, 
quantidades, especificações e exigências estabelecidas 
neste termo de referência, edital e seus anexos, 
relativo ao Processo Administrativo nº 170/2024, cuja 
sessão de habilitação e abertura de propostas ocorreu 
no dia 20/08/2024 às 09h (horário de Brasília/DF) foi 
declarada FRACASSADA, por ausência de 
participantes/interessados habilitados para o certame. 
Demais informações poderão ser solicitadas no Setor de 
Licitações localizado na Rod. BR 262, Km 135, s/n, 
Centro, CEP 79.680-000, ou pelo e-mail 
edital@pmaguaclara.ms.gov.br ou pelo Portal de 
Transparência desta Prefeitura Municipal no endereço 
eletrônico: http://189.86.4.18:8079/transparencia/.  

Água Clara/MS, 20 de Agosto de 2024. 
BETÂNIA BATISTA DE MORAES 

Agente de Contratação 
 
 



Nº 1166/2024  ÁGUA CLARA – MS, TERÇA-FEIRA, 20 DE AGOSTO DE 2024. ANO IV 

 

www.pmaguaclara.ms.gov.br Página 2/6 
 

 

 

 

 

 

 
 

 
 
 
 
 
 

 

   Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013. 
    Água Clara – Capital Estadual do MDF, Lei Estadual nº 5.367/2019 

 

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO. Pregão Eletrônico 
051/2024. Objeto: seleção da proposta mais vantajosa, 
objetivando o registro de preços, para futuro e eventual 
contratação de empresas especializadas para fornecimento de 
peças e dos serviços de manutenção corretiva; manutenção 
preventiva; calibração; instalação/configuração dos 
equipamentos hospitalares, fisioterapêuticos, fonoaudiólogos, 
laboratoriais e eletrodomésticos especiais de uso hospitalar 
das unidades de saúde atendendo a solicitação da Secretaria 
Municipal de Saúde de Água Clara/MS, conforme condições, 
quantidades, especificações e exigências estabelecidas neste 
termo de referência, edital e seus anexos. Nos termos do Art. 
71, inciso IV da Lei Federal nº 14.133/2021, Decreto Federal 
nº 10.024, de 20 de outubro de 2019 e ainda com base no 
parecer da assessoria jurídica, Homologo, nesta data de 19 de 
Agosto de 2024, o Processo Administrativo nº 135/2024, na 
modalidade Pregão Eletrônico 051/2024, a empresa abaixo 
relacionada: Resultado da Licitação: Empresa: COM Tecnologia 
Hospitalar e Odontologica - LTDA, CNPJ/MF Nº 
36.957.099/0001-61, Valor: R$ 304.058,00 (trezentos e 
quatro mil e cinquenta e oito reais). VALOR TOTAL GLOBAL: 
R$ 304.058,00 (trezentos e quatro mil e cinquenta e oito 
reais). Prazo: 12 (doze) meses. 

Água Clara/MS, 19 de Agosto de 2024. 
GEROLINA DA SILVA ALVES 

Prefeita Municipal 
 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 185/2024. Contrato 
Administrativo n° 126/2024. Adesão Arp n° 006/2024. 
Partes: Município de Água Clara/MS através da Secretaria 
Municipal de Educação e a empresa: C&F Educacional e 
Comercio de Papelaria LTDA. Objeto: Contração de empresa 
para Aquisições de Display multimídia para prospecção de 
conteúdo digital de 75 e 86 polegadas, incluindo: serviço de 
Instalação, Suporte e fonte de energia (nobreak) e formação 
para capacitar o corpo docente para a devida utilização do 
produto, por meio de Adesão a Ata de Registro de Preços 
derivada do procedimento SRP, eletrônico, realizado pela 
CONSÓRCIO DE DESENVOLVIMENTO DO VALE DO RIO 
GRANDE – CODEVAR ASSOCIAÇÃO PÚBLICA (Processo 
Administrativo Nº 005/2023, conforme condições, quantidade, 
especificações e exigências estabelecidas neste Termo de 
Referência. Valor Total R$ 1.746.250,00 (Um milhão 
setecentos e quarenta e seis mil duzentos e cinquenta reais). 
Vigência: A vigência do contrato será de 06 (seis) meses a 
contar da data da assinatura do contrato, podendo ser 
prorrogado a critério da administração pública por igual 
período conforme prevê na Lei n° 8.666/93. Data: 
16/08/2024. Assinantes: Contratante: Município de Água 
Clara/MS - Gerolina da Silva Alves – SECRETARIA MUNICIPAL 
DE EDUCAÇÃO - ROSIMEIRE PASTORI FINI. Contratada: C&F 
EDUCACIONAL E COMERCIO DE PAPELARIA LTDA CNPJ: 
06.959.645/0001-32  – HENRY FERNANDO CARRERO 
FERRIAN.  
 
EXTRATO DO TERMO ADITIVO Nº 001/2023 AO 
CONTRATO N° 0229/2022. Processo Administrativo nº 
162/2022 Pregão Eletrônico nº 0053/22. Partes: 
Prefeitura Municipal de Água Clara/MS e a empresa TDR 
Informática Ltda. Objeto: Aditivo de prorrogação de prazo e 

valor do contrato nº 229/2022. Aditamento: do valor - O valor 
deste Termo Aditivo é de R$ 52.800,00 (Cinquenta e dois mil, 
oitocentos reais), sendo o valor mensal de R$ 4.400,00 
(quatro mil e quatrocentos reais), que deverá ser paga 
conforme consta em contrato, nas mesmas datas 
anteriormente acertada, sendo que desta forma, altera-se o 
valor global de R$ 112.501,00 ( Cento e doze mil, quinhentos 
e um reais), para R$ 165.301,00 ( Cento e sessenta e cinco e 
mil, trezentos e um reais). Vigência: O prazo de vigência do 
Contrato será até 18 de agosto de 2025. doravante prorrogada 
pelo prazo de mais 12 (doze) meses, podendo ser prorrogado, 
mediante aditamento, nos termos da Lei n. 8.666/93 e suas 
alterações. Vigência Inicial: 19/08/2024 Vigência Final: 
18/08/2025. Fundamento Legal: O presente Termo Aditivo é 
celebrado de acordo com Art. 57, inciso II e art. 65 da Lei 
Federal nº. 8.666/93, e demais alterações pertinentes. DATA: 
15/08/2024. Assinam: Contratante: Município de Água 
Clara/MS – Prefeita Municipal Gerolina da Silva Alves e 
Secretária Municipal de Educação – Adriana Rosimeire Pastori 
Fini. Contratada: TDR Informática Ltda. – Márcio Barbosa da 
Silva 
 
EXTRATO DE TERMO ADITIVO N° 004/2024 AO 
CONTRATO N° 118/2020. Processo Administrativo n°. 
202/2019 Dispensa de Licitação nº 030/2020. Partes: 
Município de Água Clara/ MS e a empresa Guerino Seiscentos 
Transportes S.A. Objeto: Aditivo de prazo e valor ao contrato 
118/2020. Aditamento: Valor – O valor deste termo é de R$ 
4.899,48 (Quatro mil, oitocentos e noventa e nove reais, 
quarenta e oito centavos), sendo o valor mensal do aluguel 
será de R$ 408,29 (Quatrocentos e oito reais, vinte e nove 
centavos), que deverá ser pago conforme consta em contrato, 
nas mesmas datas anteriormente acertada, sendo que desta 
forma, altera-se o valor global de R$ 18.205,34 ( Dezoito mil, 
duzentos e cinco reais, trinta e quatro centavos),  para R$ 
23.104,82 ( Vinte e três mil, cento e quatro reais, oitenta e 
dois centavos). Da Vigência: O prazo de vigência do Contrato 
fica prorrogado por mais 12 (doze) meses, até 11 de julho de 
2025, podendo ser prorrogado, mediante aditamento, nos 
termos da Lei n. 8.666/93 e suas alterações.. Vigência Inicial:  
12/07/2024   Vigência Final:  11/07/2025. Fundamento legal: 
O presente Termo Aditivo é celebrado de acordo com Artigo 
57, inciso II § 2°, da Lei n° 8.666/93 e demais alterações 
posteriores correlatas. Data: 10/07/2024. Assinantes: 
Permitente: Município de Água Clara – MS - Gerolina da Silva 
Alves - Prefeita Municipal e Secretaria Municipal de 
Infraestrutura – Glaycon Rodrigues Ignácio. Permissionária: 
Guerino Seiscentos Transportes S.A – Irani Seiscento Vellini. 



Nº 1166/2024  ÁGUA CLARA – MS, TERÇA-FEIRA, 20 DE AGOSTO DE 2024. ANO IV 

 

www.pmaguaclara.ms.gov.br Página 3/6 
 

 

 

 

 

 

 
 

 
 
 
 
 
 

 

   Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013. 
    Água Clara – Capital Estadual do MDF, Lei Estadual nº 5.367/2019 

 

 

 

 

  

 
 

 



Nº 1166/2024  ÁGUA CLARA – MS, TERÇA-FEIRA, 20 DE AGOSTO DE 2024. ANO IV 

 

www.pmaguaclara.ms.gov.br Página 4/6 
 

 

 

 

 

 

 
 

 
 
 
 
 
 

 

   Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013. 
    Água Clara – Capital Estadual do MDF, Lei Estadual nº 5.367/2019 

 

 

  

 

 

 



Nº 1166/2024  ÁGUA CLARA – MS, TERÇA-FEIRA, 20 DE AGOSTO DE 2024. ANO IV 

 

www.pmaguaclara.ms.gov.br Página 5/6 
 

 

 

 

 

 

 
 

 
 
 
 
 
 

 

   Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013. 
    Água Clara – Capital Estadual do MDF, Lei Estadual nº 5.367/2019 

 

 

 

 

 



Nº 1166/2024  ÁGUA CLARA – MS, TERÇA-FEIRA, 20 DE AGOSTO DE 2024. ANO IV 

 

www.pmaguaclara.ms.gov.br Página 6/6 
 

 

 

 

 

 

 
 

 
 
 
 
 
 

 

   Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013. 
    Água Clara – Capital Estadual do MDF, Lei Estadual nº 5.367/2019 

 

 

 

 

 


		2024-08-20T12:47:58-0300




